

Behandling og kontrol af tuberkulose

Du skal i behandling for tuberkulose. I denne information finder du oplysninger om den medicinske behandling og dit kontrolforløb i afsnittet.

SÅDAN VIRKER MEDICINEN

Medicinen er antibiotika, der virker specifikt på tuberkulosebakterien. Medicinen gør først bakterien inaktiv, og dernæst slår den bakterien ihjel.

SÅDAN FOREGÅR DEN MEDICINSKE BEHANDLING

Den samlede behandlingsvarighed kan variere, men er på mindst 6 måneder. Det er vigtigt, at du i den periode, du er i behandling, tager medicinen hver dag og helst på samme tidspunkt hver dag. Lungemedicinsk Afdeling udleverer den medicin, der er nødvendig for at behandle din tuberkulose.

Behandlingen omfatter oftest 4 forskellige antibiotika og 1 vitaminpille. Du skal tage disse 5 medikamenter i en periode på 2-3 måneder. I de efterfølgende måneder fortsætter du med 2 typer antibiotika og vitaminpillen.

Af forskellige grunde kan der ændres på både sammensætningen af medikamenterne og varigheden af behandlingen undervejs i forløbet.

BIVIRKNINGER

Forvent at opleve ubehag

Det er almindeligt at få ubehag, når man tager medicin imod tuberkulose, men de fleste gennemgår behandlingsforløbet uden at opleve nævneværdige gener. Alle medikamenterne kan give kløe og udslæt, som forsvinder, når behandlingen ophører.

De bivirkninger, du bør være særligt opmærksom på, er nævnt under de enkelte medikamenter i skemaet på næste side.

Stop og ændr aldrig medicindoseringen

Du kan få andre bivirkninger end de nævnte. Sker det, skal du kontakte os. Du må aldrig stoppe med eller ændre i medicindoseringen uden at have aftalt det med os.

Brug anden prævention end p-piller

I øvrigt skal du vide, at medicin mod tuberkulose kan have indflydelse på, hvordan anden medicin virker. Ved ændring i din øvrige medicin bør afdelingen derfor altid kontaktes. Herudover kan virkningen af p-piller reduceres, og du bør derfor vælge anden prævention.

DIT AMBULANTE KONTROLFORLØB

Du vil blive fulgt cirka 1 gang om måneden i vores ambulatorium i den tid, du er i behandling. Kontrollerne foregår i Lungemedicinsk Ambulatorium. Du vil møde enten en tuberkulose-sygeplejerske eller en læge, når du kommer til kontrollerne. Når du skal til kontrol hos lægen, skal du have taget blodprøver forinden. Vi analyserer også opspytprøver undervejs i dit behandlingsforløb. Desuden vil du regelmæssigt få røntgenfotograferet lungerne i løbet af behandlingsperioden. Det er vigtigt, at du medbringer resten af den medicin, du har fået udleveret, til konsultationen. Vi vil så give dig medicin med hjem, så du har tilstrækkelig medicin, indtil du skal til næste kontrol.

VÆR OPMÆRKSOM PÅ

På Aalborg Universitetshospital uddanner og underviser vi sundhedspersonale, og også personale under uddannelse vil ofte deltage aktivt i undersøgelser, behandling og pleje. Hvis du ikke ønsker, at de deltager, skal du fortælle os det.

KONTAKT OG MERE VIDEN

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte os. Du kan læse mere om tuberkulose på www.lungeforening.dk (under "lungesygdomme"). Information about tuberculosis in English and other foreign languages can be found at: www.blf.org.uk/Conditions/Detail/Tuberculosis








Kontakt

Lungemedicinsk Ambulatorium

Tlf. 97 66 48 00

AalborgUH.tb@rn.dk

EKSEMPLER PÅ BIVIRKNINGER

Medikament	Antal per dag	Behandlingens varighed	Eksempler på bivirkninger
Rifampicin 			<ul style="list-style-type: none">• Rødfarvning af urin og tårevæske (ødelægger kontaktlinser)• Påvirkning af levertal og knoglemarv• Kvalme <p>OBS: Tabletterne skal tages fastende.</p>
Isoniazid 			<ul style="list-style-type: none">• Nervebetændelse (for at modvirke dette gives vitamintilskud (pyridoxin))• Svimmelhed• Påvirkning af levertal
Ethambutol 			<ul style="list-style-type: none">• Synspåvirkning
Pyrazinamid 			<ul style="list-style-type: none">• Mave-tarm-symptomer• Feber• Gigtsymptomer• Påvirkning af levertal
Pyridoxin/Vitamin B6 			<ul style="list-style-type: none">• Ingen (medmindre du får et stort og langvarigt forbrug)